
DETERMINAZIONE

N.297 DEL 28-12-2023

OGGETTO:

INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PIEZOMETRI DA AUTOMATIZZARE 
CON SONDE MULTIPARAMETRICHE DI CUI ALLA DDG N. 253 
DELL'11/12/2023. CUP I83C22000640005  CIG A0427AA43D.



ARPAV_ segue determinazione n. 297 del 28-12-2023  pag. n. 2 di 4

Il Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti (UVDPA) riferisce 
quanto segue.

PREMESSO che:

l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in 
particolare della Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 
2022-2026.

nell’ambito della citata Linea di Investimento 1.1., il Dipartimento Prevenzione della 
Regione, a seguito dell’approvazione da parte dell’ISS dei progetti presentati da ARPAV, 
con nota prot. 633831 del 27/11/2023 ha assegnato all’Agenzia la quota di 
finanziamento PNC 2023;

tra i progetti approvati vi è quello relativo ai lavori di realizzazione di piezometri da 
automatizzare con sonde multiparametriche:

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 253 dell’11/12/2023: 

è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
per l’affidamento di un appalto in un unico lotto per i lavori di realizzazione del progetto 
sopra indicato. CUI L921114302832023000001 – CUP I83C22000640005.

per l’espletamento della citata procedura è stata delegata la Stazione Unica Appaltante 
“SUA” istituita presso la Provincia di Vicenza, in base alla convenzione stipulata da 
ARPAV in data 12/09/2022.

ATTESO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dott. Ugo Pretto, Dirigente dell’U.O. 
Monitoraggio Acque Interne, ha verificato che nell’ambito di ARPAV non vi sono 
professionalità con i requisiti richiesti per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, risulta necessario affidare tale incarico ad 
un professionista esterno;

DATO ATTO che:

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b) dispone che le stazioni appaltanti 
procedano con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP attive 
ed è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 



ARPAV_ segue determinazione n. 297 del 28-12-2023  pag. n. 3 di 4

CONSIP, all’interno del bando “SERVIZI”, la presenza della categoria merceologica 
“Servizi professionali coordinamento della sicurezza” - CPV 79417000-0;

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4 e dall’art. 117 c. 14, del D.Lgs. 
36/2023, non vengono richieste le garanzie provvisorie e definitive per l’esecuzione 
delle prestazioni, vista la solidità economica del fornitore e la necessità di procedere 
tempestivamente all’individuazione del coordinatore della sicurezza per dare seguito 
agli adempimenti propedeutici all’avvio dei lavori previsto per il mese di settembre.

Per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, 
si è provveduto:

all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” di ANAC, 
considerato che l’affidamento è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con 
risorse PNC (Investimento E.1 "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima");

ad avviare nel MePA di CONSIP, in data 22/12/2023, la trattativa diretta n. 3923882 con 
lo Studio Centro Energia Srl con sede in Via dell’economia 131 – 36100 Vicenza VI, 
P.IVA e C.F. 03995770249, iscritto al bando e alla categoria MePA sopra indicati e che 
ha accordato la disponibilità al celere avvio delle prestazioni richieste e risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali.

La trattativa diretta si è conclusa nel termine fissato del 22/12/2023 attraverso la 
presentazione di un’offerta economica di importo pari ad € 12.000,00, per complessivi € 
15.225,60 € compresi CNPAIA 4% e IVA 22%, che si ritiene congrua in relazione alla natura 
delle prestazioni da effettuare ed alle tempistiche di esecuzione.

Il quadro economico complessivo si configura, pertanto, come segue:

Descrizione Importo iniziale Ribasso offerto Importo finale

PSC/CSP – Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione

3.250,00 € 250,00 € 3.000,00 €

CSE – Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
(previsti n. 20 sopralluoghi)

9.250,00 € 250,00 € 9.000,00 €

12.500,00 € 500,00 € 12.000,00 €

Inarcassa 4% 500,00 € 20,00 € 480,00 €

totale imponibile 13.000,00 € 520,00 € 12.480,00 €

IVA 22% 2.860,00 € 114,40 € 2.745,60 €

Totale complessivo 15.860,00 € 634,40 € 15.225,60 €

Tutto ciò premesso,

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”;



ARPAV_ segue determinazione n. 297 del 28-12-2023  pag. n. 4 di 4

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’UVDPA, con la sottoscrizione del presente atto, 
dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000 n. 445, che, in relazione alla presente procedura, non si trova in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nè sussistono conflitti di interesse 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

DETERMINA

• di affidare allo Studio Centro Energia Srl con sede in Via dell’economia 131 – 36100 
Vicenza VI, P.IVA e C.F. 03995770249, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione per l’importo di € 12.000,00, più CNPAIA 4% ed IVA 22% 
per complessivi € 15.225,60, precisando che l’affidamento assume valenza contrattuale, 
ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione del contratto in MePA;

• di dare atto che il costo complessivo di € 15.225,60 è compreso nel quadro economico 
della DDG 253 dell’11/11/2023 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento di un appalto in un unico lotto per i lavori del progetto 
relativo alla realizzazione di piezometri da automatizzare con sonde multiparametriche”;

• di dare atto che per l’affidamento è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con propria deliberazione n. 621/2022 
e ss.mm.ii.;

• di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii..

Padova, 28-12-2023  

IL DIRIGENTE DEL UO Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti 

 ROMINA RIZZO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005


